CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

MOÇÃO  N.º 11/2023

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Gostaria de fazer uma observação quanto aos recentes episódios de

racismo dos quais o jogador Vinícius Jr. tem sido alvo na Espanha.

É lamentável e inaceitável que, mesmo nos dias atuais, o racismo

continue a existir e a afetar pessoas em diferentes esferas da sociedade,

incluindo o esporte.

Infelizmente, Vinícius Jr., um talentoso jogador de futebol e um

jovem promissor, tem sido vítima dessas manifestações de ódio e discriminação.

É importante ressaltar que o racismo vai contra os princípios

fundamentais de igualdade, respeito e dignidade humana.

Nenhum indivíduo deveria ser julgado ou tratado de maneira

diferente com base em sua origem étnica, cor de pele ou qualquer outra

característica pessoal.

Neste momento, é crucial manifestarmos nosso repúdio a esses atos

de racismo e apoiarmos Vinícius Jr. em sua luta contra a discriminação.

Devemos lembrar que o esporte é um poderoso veículo para

promover a diversidade, a inclusão e o respeito mútuo, e é responsabilidade de

todos nós combatermos o racismo em todas as suas formas.

Portanto, solicito que esta Casa aprove e aproveite esta moção de

apoio ao Vinícius Jr., não apenas reconhecendo suas habilidades e

representatividade, mas também condenando veementemente qualquer forma de

discriminação.

Devemos enviar uma mensagem clara de solidariedade a ele,

reforçando que estamos ao seu lado nessa luta e trabalhando para criar uma

sociedade mais justa e igualitária.

Esperamos contar com o apoio unânime dos vereadores desta Casa

para a aprovação desta moção de apoio, reafirmando nosso compromisso com a

igualdade e a promoção de uma cultura inclusiva em nossa cidade.

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

Pelo exposto, considerando a importância do assunto, apresento aos

nobres Pares a presente MOÇÃO DE APOIO ao jogador de futebol Vinícius Jr. no

que diz respeito ao seu combate ao racismo e à discriminação.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 29 de maio de 2023.

EDINHO FERRUGEM

JABÁ    CASTELINHO  JAILTON JATOBÁ

ADILSON DA FARMÁCIA    HIGOR FERREIRA